1

HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU
THUỶ SẢN VIỆT NAM

Số: 218/CV-VASEP

V/v: góp ý đối với dự thảo Thông tư quy định
Giấy chứng nhận thủy sản, sản phẩm thủy sản

XK vào thị trường Hoa Kỳ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 12 năm 2025

Kính gửi:  - Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- Cục Thủy sản và Kiểm ngư.

Ngày 05/12/2025, NOAA – Hoa Kỳ đã cập nhật thông tin MMPA và quy định
Giấy Chứng nhận thủy sản, sản phẩm thủy sản XK vào thị trường Hoa Kỳ (COA) trên
trang web chính thức của NOAA (Seafood Import Prohibitions under the Marine
Mammal Protection Act Import Provisions | NOAA Fisheries; Harmonized Tariff Codes
and Other Resources for the Marine Mammal Protection Act Import Prohibitions | NOAA
Fisheries). Theo đó, Cục Thủy sản và Kiểm ngư đã cập nhật dự thảo Thông tư quy định
Giấy chứng nhận thủy sản, sản phẩm thủy sản XK vào thị trường Hoa Kỳ (Giấy COA)
(gọi tắt là dự thảo). Trên cơ sở tổng hợp ý kiến góp ý từ các doanh nghiệp hội viên đối
với dự thảo Thông tư ngày 07/12/2025, Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt
Nam (VASEP) xin có một số ý kiến góp ý và đề xuất, cụ thể như sau:

1. Điều 4. Nguyên tắc chung

Góp ý/ đề xuất: Kiến nghị bổ sung tại mục 2:

2. COA không cấp cho thuỷ sản, sản phẩm thuỷ sản thuộc danh mục đã được
thông báo cấm nhập khẩu của từng quốc gia khai thác theo Đạo luật bảo vệ thú biển Hoa
Kỳ.

Lý do: Nhằm tránh hiểu nhầm các nghề của Việt Nam bị cấm thì không được cấp
COA. Thực tế có thể nghề lưới vây (PS) khai thác cá ngừ của Việt Nam bị cấm nhưng
doanh nghiệp vẫn có thể nhập khẩu cá ngừ khai thác từ nghề PS này được khai thác từ
các quốc gia không bị cấm.

2. Điều 6. Hồ sơ thực hiện cấp COA

a. Góp ý/ đề xuất:

- Kiến nghị điều chỉnh, bổ sung tại mục 2:

2. Trường hợp sử dụng nguyên liệu khai thác trong nước để chế biến, xuất khẩu,
nộp bản sao và xuất trình bản chính để đối chiếu của một hoặc có thể kết hợp các giấy tờ sau:
Giấy biên nhận sản phẩm bốc dỡ qua cảng hoặc Giấy xác nhận nguyên liệu thủy sản khai thác
hoặc Giấy chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai thác.

- Đề xuất bỏ thời hạn 90 ngày trên Giấy biên nhận sản phẩm bốc dỡ qua cảng.

- Đề xuất điều chỉnh mẫu Giấy biên nhận sản phẩm bốc dỡ qua cảng, Giấy xác nhận
nguyên liệu thủy sản khai thác, Giấy chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai thác trong dự thảo
Thông tư sửa đổi Thông tư 01/2022/TT-BNNPTNT để đảm bảo phù hợp và đủ thông tin đáp
ứng cả yêu cầu của EU và thông tin giấy COA của Hoa Kỳ.

2

 Lý do:

- Nên nộp bản sao vì bản chính DN còn phải lưu để sử dụng cho các lô hàng tiếp
theo. Bên cạnh đó, trong 1 lô hàng XK, DN có thể sử dụng 1 phần nguyên liệu có biên
nhận bốc dỡ và 1 phần nguyên liệu đã có SC, trong trường hợp này thì cho phép DN nộp
kết hợp 2 loại giấy tờ này.

- Trước đây, Giấy biên nhận sản phẩm bốc dỡ qua cảng, DN thường chỉ dùng để xin
hồ sơ giấy S/C, C/C cho các lô hàng xuất khẩu sang EU. Tuy nhiên, giờ Giấy Biên nhận này
cần dùng để xin COA khi xuất khẩu đi Hoa Kỳ. Vì vậy, đề xuất bỏ thời gian 90 ngày trên giấy
Biên nhận sản phẩm bốc dỡ qua cảng.

- Hiện nay, Châu Âu đã có thông báo về quy định và mẫu Giấy Chứng nhận (C/C) đối
với các lô hàng XK sang EU sẽ áp dụng từ 10/01/2026. Cục Thủy sản Kiểm ngư đang xây
dựng dự thảo Thông tư sửa đổi Thông tư 01/2022/TT-BNNPTNT. Đề nghị, Quý Cục sớm gửi
dự thảo Thông tư sửa đổi này để Hiệp hội VASEP và công đồng doanh nghiệp được tham gia
góp ý.

b. Góp ý/ đề xuất:

- Kiến nghị bổ sung tại mục 3:

d) Bản sao giấy chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai thác (Catch Certificate) do
nước khai thác thủy sản cấp.

- Bổ sung và xây dựng phần mềm quy định theo dõi trừ lùi nguyên liệu sử dụng
chưa hết (cho cả nguyên liệu khai thác trong nước và nguyên liệu nhập khẩu).

 Lý do:

- Do thực tế khi nhập khẩu có nhiều lô hàng được đánh bắt rất nhiều tàu nhỏ lẻ.
nên việc thu thập riêng từng Giấy phép khai thác thủy sản và Captain’s Statement cho
mỗi tàu sẽ rất khó khăn cho DN. Do đó, một Giấy chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai
thác (Catch certificate) thường tổng hợp sản lượng của nhiều tàu. Hơn nữa,  giấy Catch
Certificate do nước khai thác thủy sản cấp là một chứng từ có tính pháp lý cao nhất, có
đầy đủ thông tin đáp ứng yêu cầu MMPA như tên loài, ngư cụ, tên tàu, thời gian khai
thác, số giấy phép khai thác, ngư trường... đã được CQTQ nước cấp kiểm tra và chứng
nhận trên Catch certificate. Vì vậy, đề nghị cho DN được dùng Catch certificate để nộp.

- Dự thảo Thông tư chưa có nội dung về xác nhận của Cơ quan quản lý đối với hồ
sơ mà nguyên liệu nhập khẩu chưa sử dụng hết.

3. Điều 8. Nội dung thẩm định để cấp COA

Góp ý/ đề xuất: Kiến nghị điều chỉnh, bổ sung tại mục 2:

2. Trường hợp nguyên liệu khai thác trong nước, tiến hành đối chiếu thông tin
khai báo trong hồ sơ yêu cầu cấp COA với thông tin trên các giấy tờ kèm theo được quy
định tại khoản 2 điều 6 thông tư này.

Lý do: Cơ quan cấp COA chỉ cần đối chiếu các thông tin khai báo xin cấp COA
với các giấy tờ kèm theo để xác định thông tin khai báo là đúng và chính xác. Bởi vì khi
cấp các giấy tờ kèm theo được quy định tại khoản 2 điều 6 trên (biên nhận bốc dỡ, SC,
CC) thì trước đó các cơ quan thẩm quyền đã thực hiện kiểm tra đối chiếu thông tin, kể cả

3

thông tin trên nhật ký khai thác. Cơ quan cấp COA không nên thực hiện lại việc xác minh
lại thông tin nào khác sẽ gây trùng lặp công việc và mất nhiều thời gian, phát sinh thêm
nhiều vấn đề khác khi cùng 1 thông tin mà nhiều đơn vị kiểm tra.

4. Điều 9. Hủy bỏ, sửa đổi, bổ sung thông tin COA

Góp ý/ đề xuất: Kiến nghị bổ sung thêm mục 4.

4. Trường hợp COA đã cấp cho Doanh nghiệp nhưng bị thất lạc, bị mất bản gốc hoặc
bản gốc bị hư hỏng: Doanh nghiệp có văn bản đề nghị xin cấp lại, nêu rõ lý do. Cơ quan
thẩm quyền căn cứ vào văn bản đề nghị của doanh nghiệp và bản lưu COA đã cấp tại đơn vị
để làm căn cứ cấp lại COA cho doanh nghiệp.

Lý do: Thực tế khi COA được cấp, DN phải luân chuyển bản gốc COA đến nhà
nhập khẩu để làm thủ tục nên rất dễ phát sinh trường hợp thất lạc, hư hỏng...trong quá
trình luân chuyển qua nhiều dịch vụ, nhiều quốc gia. Nên cần thiết thêm điều khoản này
để tạo cơ sở cho các đơn vị thực thi cấp lại COA.

5. Điều 11. Điều khoản chuyển tiếp

1. Tổ chức, cá nhân xuất khẩu thủy sản, sản phẩm thủy sản có sử dụng nguyên
liệu được khai thác trước thời điểm Thông tư này có hiệu lực không bắt buộc
kê khai thông tin về Giấy biên nhận, Giấy xác nhận, Giấy chứng nhận nhưng
phải nộp kèm theo hồ sơ tài liệu chứng minh thời gian thu mua nguyên liệu
phục vụ chế biến để được xem xét cấp COA.

Góp ý/ đề xuất: Kiến nghị bổ sung thêm mục 2 sau mục 1:

2. Đối với các lô hàng được xuất khẩu trước thời điểm Thông tư này có hiệu lực.
Cơ quan thẩm quyền cấp COA thực hiện thủ tục cấp COA cho các doanh
nghiệp khi có nhu cầu.

Lý do:

- Hiện tại đã có rất nhiều lô hàng của DN đã được xuất khẩu và đang trên đường
đến Mỹ để làm thủ tục NK và cần được ký bổ sung COA để gửi cho nhà NK tại Mỹ. Vì
vậy, đề nghị bổ sung nội dung này vào Thông tư để cơ quan địa phương hỗ trợ cấp COA
cho các lô hàng của DN.

- Đề nghị Ban soạn thảo chi tiết về hồ sơ tài liệu chứng minh thời gian thu mua
nguyên liệu phục vụ chế biến. Ví dụ như: hóa đơn tài chính, bảng kê thu mua mẫu 01,…

6.  Phụ lục I: BẢNG KÊ THÔNG TIN ĐỀ NGHỊ CẤP COA

(6) Tên và số tàu (vessel name(s) and number(s))

- Nhập số đăng ký tàu cá và Giấy phép khai thác thủy sản.

Góp ý/ đề xuất:

- Nhập Tên tàu và Số đăng ký hoặc số Giấy phép khai thác.

Lý do: đề nghị thống nhất nội dung điền tại mục (6): Tên tàu và Số đăng ký hoặc số
Giấy phép khai thác.

4

Hiệp hội và cộng đồng doanh nghiệp thủy sản kính đề nghị Cục Thủy sản và Kiểm
ngư và Ban soạn thảo xem xét tiếp thu các góp ý nêu trên và sớm trình Bộ ban hành
Thông tư để đáp ứng quy định của NOAA-Hoa Kỳ, vừa hỗ trợ doanh nghiệp duy trì sản
xuất khấu khẩu và nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./

Nơi nhận:
- Như trên;
- Hội đồng TV CC TTHC;
- Ban Thường vụ HH;
- BCH và BKT HH;
- VPĐD HH tại Hà Nội;
- Lưu VP HH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI
TỔNG THƯ KÝ

Nguyễn Hoài Nam